REQUERIMENTO Nº ______ de 2003.
(Do Sr. HIDEKAZU TAKAYAMA)

Solicita que sejam convidados os Senhores
ANGELO COELHO, o Dr. ÊNIO BIANCO, O Dr. EDSON
CORREA BATISTA e o Dr. AMILTON PLÁCIDO DA
ROSA, para participar de reunião de Audiência Pública
Conjunta na Comissão e na Comissão de Defesa do
Consumidor, Meio Ambiente e Minorias, e na Comissão de
Fiscalização Financeira e Controle para tratar de denuncias
de irregularidades cometidas pelas seguradoras de veículos
automotores, em data a ser agendada.

Senhor Presidente:

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário,
se digne tomar as providências necessárias para que seja convidado o Sr. ANGELO COELHO,
Presidente do Sindicato da Industria de Funilaria e Pintura do Estado de São Paulo- SINDIFUPI,
o Dr. ÊNIO BIANCO, advogado do Sindifupi, o Dr. EDSON CORREA BATISTA , Promotor
do Conselho de Defesa do Consumidor de Santos/SP e o Dr. AMILTON PLÁCIDO DA ROSA,
Promotor de Defesa do Consumidor de Campo Grande/MS, para participar de reunião de
Audiência Pública nesta Comissão, em data a ser agendada, com a finalidade de proferir
esclarecimentos sobre  “Irregularidades cometidas pelas seguradoras de veículos automotores ”.

JUSTIFICATIVA

Por ser de relevante interesse nacional, vale ouvir o relato do Sr. Angelo Coelho,
do Dr. Ênio Bianco, do Dr. Edson Correa Batista e do Dr. Amilton Plácido da Rosa,  tanto pela
importância das funções que exercem, quanto pelas denuncias sobre a imposição das seguradoras
de veículos automotores em relação aos valores pagos às oficinas credenciadas, e por não
reconhecer o direito de livre escolha dos usuários no que se refere as oficinas não credenciadas e
a substituição de peças não originais nos veículos, fatos que propiciarão importantes subsídios à
consideração dos membros integrantes desta Comissão.

 Sala das Sessões, em        de                        de 2003.

HIDEKAZU  TAKAYAMA
Deputado Federal – PSB/PR